
2023/N. 89 Pag n.1    

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 
N. 89/2023 DEL 04/04/2023 

 
 
 
L’anno duemilaventitre il giorno 04 del mese di aprile alle ore 11:00 si è riunita nell’apposita Sala la 
Giunta comunale.    
 
Sono presenti ed assenti i sigg: 
 
   
  Presente/Assente 
CIRIANI ALESSANDRO Sindaco Presente 
PARIGI ALBERTO Vice Sindaco Presente 
AMIRANTE CRISTINA Assessore Assente 
CAIROLI MONICA Assessore Presente 
DE BORTOLI WALTER Assessore Presente 
CABIBBO ANDREA Assessore Assente 
CUCCI GUGLIELMINA Assessore Presente 
CRISTOFORI MORENA Assessore Presente 
CEOLIN ELENA Assessore Presente 
 

 
Presenti: 7  Assenti: 2 

 
 
Partecipa alla riunione il Segretario Generale sig. CESCON GIAMPIETRO.  
 
Il Sig. CIRIANI ALESSANDRO nella sua qualità di Sindaco assume la Presidenza e constatata la 
legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare.  
 
STRUTTURA PROPONENTE: - U.O.C. LAVORI PUBBLICI E PNRR - 
 
OGGETTO: UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA - (PNRR) MISSIONE 5 COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 1.3 HOUSING 
TEMPORANEO E STAZIONI DI POSTA – RISTRUTTURAZIONE ED AMPLIAMENTO 
DELL’IMMOBILE DENOMINATO "OASI” - C.U.P. B54H22000380006 E C.U.P. B54H22000390006 
APPROVAZIONE D.I.P. E P.F.T.E. FINALIZZATA ALL’OTTENIMENTO DI CONTRIBUTO 
NELL’AMBITO DEL P.N.R.R. E CONSEGUENTE INSERIMENTO NEL BILANCIO PROVVISORIO E 
PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023 
 



2023/N. 89 Pag n.2    

 
 

LA GIUNTA 
 
 

Richiamati: 
 
- il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 31.12.2021, concernente la “Ripartizione in 

capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2022 e per il triennio 2022 – 2024” ed in particolare, la Tabella 4 – Ministero del lavoro e 
delle politiche sociali; 

- il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24.06.2021 n. 140, registrato dalla Corte dei 
Conti in data 09.09.2021 al n. 2480, recante “Regolamento concernente modifiche al regolamento di 
organizzazione del Ministero del lavoro e delle politiche sociali” pubblicato in GU n. 241 del 
8.10.2021 e vigente dal 23.10.2021; 

- il Piano sociale nazionale, articolato nel Piano di interventi per il contrasto alla povertà e nel Piano di 
interventi per i servizi sociali 2021-2023, approvato dalla Rete della protezione e dell’inclusione 
sociale in data 28.07.2021; 

- il decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali, di concerto col Ministro dell'economia e delle 
finanze in data 22.10.2021, registrato alla Corte dei Conti in data 12.11.2021 al n. 2803, con il quale 
è stato approvato il Piano sociale nazionale 2021 – 2023 e si è provveduto alla ripartizione delle 
risorse finanziarie del Fondo nazionale per le politiche sociali 2021; 

- il decreto interministeriale in data 30.12.2021, registrato alla Corte dei Conti il 24.01.2022, al n. 169, 
con il quale è stato adottato il Piano per gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà e si è 
altresì provveduto alla ripartizione delle risorse finanziarie destinate al finanziamento degli interventi 
e servizi in favore di persone in condizione di povertà estrema e senza dimora (Povertà estrema) a 
valere sul Fondo per la lotta alla povertà e all'esclusione sociale per 2021-2023; 

 
Richiamati altresì: 
 
- il Regolamento (UE) 12.02.2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 
- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN 

del 13.07.2021 e notificata all'Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 
14.07.2021; 

- le Misure di cui alla Missione 5 “Inclusione e coesione” Componente 2 – Investimenti 1.1, 1.2 e 1.3 
del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) che prevedono, tra l’altro, progettualità per 
l’implementazione di a) Investimento 1.1 - Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione 
dell'istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti; b) Investimento 1.2 – Percorsi di autonomia 
per persone con disabilità e, in particolare con riferimento al presente atto, c) Investimento 1.3 - 
Housing temporaneo e stazioni di posta; 

- il decreto-legge 31.05.2021, n. 77, convertito con modificazione dalla legge 29.07.2021, n. 108 
recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 
delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

- il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 06.08.2021 relativo all’assegnazione delle 
risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti 
milestone e target; 

- l’articolo 17 Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non 
arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la Comunicazione della 
Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non 
arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la 
resilienza”; 

- i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico 
e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei 
giovani; 

- gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel 
PNRR; 



2023/N. 89 Pag n.3    

- la deliberazione della Rete della protezione e dell’inclusione sociale in data 28.07.2021 che, su 
proposta del Ministro del lavoro e delle politiche sociali, ha istituito il gruppo di lavoro tecnico, 
denominato Cabina di regia PNRR; 

- Il Piano nazionale degli interventi e dei Servizi sociali e Piano nazionale per gli interventi per il 
contrasto alla povertà 2021-2023 dell’agosto 2021 ed in particolare ai livelli essenziali per la grave 
marginalità quale l’accesso alla residenza anagrafica, fermo posta e Centro Servizi; 

- il Decreto del Direttore generale per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale del 
4.11.2021 con il quale, alla luce della deliberazione della Rete della protezione e dell’inclusione 
sociale del 28.07.2021, si è istituito in seno alla Rete un gruppo di lavoro tecnico denominato Cabina 
di regia PNRR, con finalità di raccordo e coordinamento tra autorità centrale, regioni e comuni al fine 
della migliore realizzazione degli interventi contenuti nel PNRR concernenti i servizi sociali territoriali 
e facenti capo al Ministero del lavoro e delle politiche sociali – Direzione generale per la lotta alla 
povertà e per la programmazione sociale; 

 
Visti: 
 
- il Decreto direttoriale n. 5 del 15.02.2022 con cui è stato adottato dalla Direzione generale per la lotta 

alla povertà e per la programmazione sociale l’Avviso pubblico N/1 per la presentazione di Proposte 
di intervento da parte degli Ambiti Sociali Territoriali da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 "Infrastrutture 
sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e 
marginalità sociale”, Investimento 1.1 - Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione 
dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti, Investimento 1.2 - Percorsi di autonomia 
per persone con disabilità, Investimento 1.3 - Housing temporaneo e stazioni di posta, finanziato 
dall’Unione europea – Next generation Eu; 

- il Decreto direttoriale n. 32 del 15.03.2022 con il quale sono state istituite 3 Commissioni per la 
valutazione rispettivamente dei progetti presentati da parte degli Ambiti Territoriali Sociali per 
ognuna delle linee di finanziamento previste dall’Avviso, ai fini dell’ammissibilità al finanziamento e 
della successiva valutazione delle proposte progettuali dichiarate ammissibili secondo quanto 
previsto dai criteri individuati negli articoli 7 e 11 del citato Avviso 1/22; 

 
Dato atto che: 
 
- il Comune di Pordenone, in quanto soggetto eleggibile al finanziamento, ha presentato istanza in data 

31.03.2022 e con Decreto della Direzione generale per la lotta alla povertà e per la programmazione 
sociale - Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 98 del 09.05.2022 è stato inserito nella 
graduatoria dei finanziamenti ammissibili ma non finanziati come da tabella di seguito riportata: 

 M5C2 – INVESTIMENTO 1.03 – LINEA di SUB-INTERVENTO 1.3.1 – POVERTA’ ESTREMA – HOUSING FIRST 
Tipologia 

ente 
CUP Regione Importo Ente 

proponente 
Codice ATS 
proponente 

Punteggio ESITO 

ATS 
associati 

B54H22000380006 FVG € 710.000 COMUNE PN 6-202004142255405 35,00 Ammissibile a 
finanziam. 
 

 
M5C2 – INVESTIMENTO 1.03 – LINEA di SUB-INTERVENTO 1.3.2 – POVERTA’ ESTREMA – STAZIONI DI 
POSTA 
Tipologia 

ente 
CUP Regione Importo Ente 

proponente 
Codice ATS 
proponente 

Punteggio ESITO 

ATS 
associati 

B54H22000390006 FVG € 1.090.000 COMUNE PN 6-202004142255405 50,00 Ammissibile a 
finanziam. 
 

 
- per l’opera in oggetto sono stati acquisiti i codici CUP B54H22000380006 e CUP B54H22000390006; 



2023/N. 89 Pag n.4    

- con determinazione dirigenziale n. cron. 567 del 07.03.2023 è stato nominato Responsabile Unico 
del Procedimento l’ing. Pietro Bellis - funzionario tecnico dell’U.O.C. “Lavori Pubblici e PNRR”, e con 
il medesimo atto costituito il gruppo di lavoro dell’opera in parola; 

 
Dato inoltre atto che, in base ai suddetti presupposti, al fine di ottenere il finanziamento e l’inserimento 
dell’opera nel Bilancio provvisorio e nel programma triennale dei Lavori Pubblici 2023 -2025, sono stati 
predisposti dall’ing. Pietro Bellis, il Documento di Indirizzo alla Progettazione (DIP) e il Progetto di 
Fattibilità Tecnica ed Economica (PFTE), composti rispettivamente dai seguenti elaborati: 
 
DIP con allegati: 
- DETERMINAZIONE DEI CORRISPETTIVI Housing Temporaneo; 
- DETERMINAZIONE DEI CORRISPETTIVI Stazioni di Posta; 
 
PFTE con allegati: 
- Relazione di sostenibilità dell’opera; 
- Tavola 1_inquadramento urbanistico; 
- Tavola 2_stato di fatto; 
- Tavola 3_risultato atteso_piante; 
- Tavola 4_risultato atteso_prospetti_sezioni_viste; 
 
Visto in particolare il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica sopra menzionato che prevede la 
ristrutturazione e l’ampliamento di un edificio esistente sito in via G. Ferraris al civico n. 63, attualmente 
in gestione alla cooperativa “OASI” che si occupa del recupero di ex detenuti e del loro reinserimento 
nel mondo lavorativo; 
 
Precisato che: 
 
- il Servizio Sociale dei Comuni dell’Ambito Territoriale del Noncello ha valutato opportuna la 

permanenza della cooperativa Oasi può permanere nello stabile di Via Ferraris - nelle more ed entro 
ai limiti di disponibilità connessi all'avvio della ristrutturazione prevista -, dopo un decennale utilizzo 
della struttura per le proprie attività di inclusione socio-lavorativa per ex detenuti, perseguite e 
sostenute dall'Ente locale con la messa a disposizione dello stabile oltre che con un iniziale 
finanziamento per il recupero ed adeguamento dello stabile stesso; 

- il progetto in argomento consiste nel recupero e ampliamento dell’immobile da destinare nel piano 
rialzato a Stazioni di posta, front-office, ufficio, ambulatorio e sportello sociale di primo accesso, 
pronto intervento accoglienza e orientamento, nonché riferimento fermo corrispondenza e nel primo 
piano, di nuova realizzazione, a spazi dedicati all’Housing temporaneo; 

 
Ritenuto pertanto di approvare lo studio di fattibilità dell’Opera denominata Ristrutturazione ed 
ampliamento dell’immobile denominato “Oasi” - CUP B54H22000380006 e CUP B54H22000390006, il 
cui importo complessivo, pari ad € € 1.800.000,00, viene così suddiviso nel seguente quadro economico: 
 

CUP B54H22000380006 Housing Temporaneo (1) 
CUP B54H22000390006 Stazioni di Posta (2) 
A) LAVORI (1) e (2) 
A1 Lavori  

 (1) € 310.000,00 
 

 (2) € 640.000,00 
 

 Totale € 950.000,00 
 A2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta 

 (1) € 5.000,00 
 

 (2) € 15.000,00 
 

 Totale € 20.000,00 
 A3 Dotazione strumentale e spese di gestione (compreso IVA) 

 (1) € 210.000,00 
 



2023/N. 89 Pag n.5    

 (2) € 180.000,00 
 

 Totale € 390.000,00 
 

 
Totale Somme (A) 

 
€ 1.360.000,00 

  B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE (1) e (2) 
B1  IVA 10% su A1 e A2 

 (1) € 31.500,00 
 

 (2) € 65.500,00 
 

 Totale  € 97.000,00 
 B2 Spese tecniche (compreso oneri e IVA) 

 (1) € 98.665,47 
 

 (2) € 168.369,24 
 

 Totale € 267.034,71 
 B3  Incentivi 

 (1) € 6.300,00 
 

 (2) € 12.480,00 
 

 Totale € 18.780,00 
 B3 Contributo ANAC 

 (1) € 225,00 
 

 (2) € 375,00 
 

 Totale € 600,00 
 B4 Imprevisti 

 (1) € 48.309,53 
 

 (2) € 8.275,76 
 

 Totale € 56.585,29 
 

 
Sommano somme a disposizione B) € 440.000,00 

 
Totale A) + B) € 1.800.000,00 

 
Visto l’art. 48 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, decreto legislativo n. 267 del 
18 agosto 2000, dove sono previste le competenze della giunta; 
 
Visti i pareri favorevoli dei responsabili dei competenti servizi in ordine alla regolarità tecnica e a quella 
contabile, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 
 
Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti della 
Legge Regionale 11 dicembre 2003, n. 21 ai fini della presentazione dell’istanza di contributo; 
 
Con votazione favorevole ad unanimità, espressa nelle forme prevista dalla legge; 
 

D E L I B E R A 
 
1. di approvare le premesse che qui si intendono riportate e trascritte quale parte integrante 

del presente atto; 
 
2. di approvare il Documento di Indirizzo alla Progettazione (DIP) e il Progetto di Fattibilità Tecnica ed 

Economica (PFTE) dell’opera Unione Europea - Next Generation EU - Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza - (PNRR) Missione 5 Componente 2 Investimento 1.3 Housing temporaneo e stazioni di 
posta – Ristrutturazione ed ampliamento dell’immobile denominato “Oasi” - CUP 
B54H22000380006 e CUP B54H22000390006, redatti dall’ing. Pietro Bellis, funzionario tecnico 
dell’U.O.C. “Lavori Pubblici e PNRR”, composto dagli elaborati in premessa elencati, firmati 
digitalmente dal progettista e allegati al presente atto quale parte integrante; 

 



2023/N. 89 Pag n.6    

 
 
 
3. di approvare il quadro economico della spesa riportato nelle premesse, ammontante a complessivi € 

1.800.000,00; 
 
4. di dare atto che l’opera è stata inserita nella graduatoria dei finanziamenti ammissibili nell’ambito dei 

contribute PNRR, ma non ancora finanziati, di cui al Decreto della Direzione generale per la lotta alla 
povertà e per la programmazione sociale - Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 98 del 
09.05.2022; 

 
5. di inserire l’opera nel bilancio di previsione e nel programma triennale dei Lavori Pubblici 2023 -

2025, la cui attuazione è subordinata all’ottenimento del finanziamento di € 1.800.000,00 sopra 
richiamato;  

 
6. di precisare che: 

- l’immobile interessato all’intervento è di proprietà comunale; 
- la spesa complessiva dell’opera ammonta ad € 1.800.000,00; 
- il progetto è coerente con gli strumenti urbanistici vigenti. 

 
 
Con successiva votazione favorevole ad unanimità, espressa nelle forme prevista dalla legge 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti della Legge 
Regionale 11 dicembre 2003, n. 21. 
 
 
PARERI AI SENSI DELL’ARTICOLO 49 DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO 
DEGLI ENTI LOCALI DI CUI AL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267. 
 
PARERE FAVOREVOLE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO IN ORDINE ALLA 
REGOLARITA’ TECNICA 
 
Visto elettronico: del 31 marzo     2023    GUIDO LUTMAN 
 
 
PARERE FAVOREVOLE DEL RESPONSABILE DI RAGIONERIA IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ 
CONTABILE 
 
Visto elettronico: del 31 marzo     2023    SABRINA PAOLATTO 
 
Posta in votazione la suestesa proposta di deliberazione, viene approvata con voti unanimi legalmente 
espressi ed altresì, con voti unanimi, viene dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
 
Letto, firmato e sottoscritto. 
 

IL SEGRETARIO  IL PRESIDENTE 

 CESCON  GIAMPIETRO   CIRIANI  ALESSANDRO 

 

 



 Atto n. 89 del 04/04/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CESCON GIAMPIETRO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 05/04/2023 08:57:37

NOME: CIRIANI ALESSANDRO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 05/04/2023 09:13:58


